

Наименование программного продукта
Наименование редакции сметных нормативов
Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам
Реквизиты письма Минстроя России об индексах изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр
Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452
Обоснование принятых текущих цен на строительные ресурсы
Наименование субъекта Российской Федерации
Наименование зоны субъекта Российской Федерации

ПК РИК (вер. 1.3.260622)
ФСНБ-2022 с доп. и изм. 18 без ж/д перевозок
Приказ Минстроя России № 301/пр от 15.05.2026

Письмо Минстроя России от 22.05.2026 № 31076-ИФ/09 «О размещении индексов изменения сметной стоимости строительства по группам однородных строительных ресурсов на II квартал 2026 года, для 85 субъектов Российской Федерации, а также ЗАТО г. Саров»

Постановление Главного управления архитектуры и градостроительства Рязанской области от 20.03.2026 № 215-п

Сплит-форма ФГИС ЦС, Рязанская область, II квартал 2026
Рязанская область
Рязанская область

ФБУ Рязанской ЛСЭ Минюста России

(наименование стройки)

Выполнение работ по опрессовке и ревизии системы отопления для ФБУ Рязанской ЛСЭ Минюста России по адресу: г. Рязань, ул. С. Середы, 44

(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЁТ (СМЕТА) № 1

Выполнение работ по опрессовке и ревизии системы отопления для ФБУ Рязанской ЛСЭ Минюста России по адресу: г. Рязань, ул. С. Середы, 44

Составлен ресурсно-индексным методом
Основание (проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем уровне цен		II квартал 2026			
Сметная стоимость	36,11	тыс. руб.	Средства на оплату труда рабочих	10,81	тыс. руб.
			Средства на оплату труда машинистов	0,07	тыс. руб.
в том числе					
строительных работ	36,11	тыс. руб.	Нормативные затраты труда рабочих	26,81935	чел.-ч.
монтажных работ			Нормативные затраты труда машинистов	0,1943	чел.-ч.
оборудования					
прочих затрат					

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость, руб.				
				на единицу измерения	коэффициенты	всего с учётом коэффициентов	на единицу измерения в базисном уровне цен	индекс	на единицу измерения в текущем уровне цен	коэффициенты	всего в текущем уровне цен
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1. Опрессовка системы отопления											
1	ГЭСН 16-07-005-01	Гидравлическое испытание трубопроводов систем отопления, водопровода и горячего водоснабжения диаметром: до 50 мм ЗТ: 1.15, ЗТм: 1.25, ЭМ: 1.25	100 м	2,7		2,7					
		<i>Результирующие коэффициенты:</i>									
		<i>ЗТ</i>		<i>1.15</i>							
		<i>ЭМ</i>		<i>1.25</i>							
		<i>ЗТм</i>		<i>1.25</i>							
	1	ОТ	чел.-ч			15,55605					6 912,64
1-100-53		<i>Средний разряд работы 5,3</i>	чел.-ч	5,01	1,15	15,55605			444,37		6 912,64
	2	ЭМ									108,03
		<i>ОТм(ЗТм)</i>	<i>чел.-ч</i>								
91.10.09-011		Установки для гидравлических испытаний трубопроводов, давление нагнетания низкое 0,1 МПа (1 кгс/см²), высокое 10 МПа (100 кгс/см²)	маш.-ч	1,5	1,25	5,0625		14,13	1,51	21,34	108,03
	4	М									113,82
01.7.03.01-0001		Вода	м³	1		2,7	35,71	0,88		31,42	84,83
01.7.07.29-0101		Очес льняной	кг	0,02		0,054	128,40	1,33		170,77	9,22
14.4.02.04-0142		Краска масляная МА-0115, мумия, сурик железный	кг	0,05		0,135	79,88	1,46		116,62	15,74
14.5.05.01-0012		Олифа комбинированная для разведения масляных густотертых красок и для внешних работ по деревянным поверхностям	т	0,00002		0,000054	60 697,21	1,23		74 657,57	4,03
		Итого прямые затраты									7 134,49
		ФОТ									6 912,64
Пр/812-016.0-1		НР Трубопроводы внутренние	%	121	0,9	108,9					7 527,86
Пр/774-016.0		СП Трубопроводы внутренние	%	72	0,85	61,2					4 230,54
		Всего по позиции							6 997,37		18 892,89

Итого прямые затраты по разделу 1. Опрессовка системы отопления	7 134,49
<i>в том числе</i>	
оплата труда (ОТ)	6 912,64
эксплуатация машин и механизмов	108,03
материальные ресурсы	113,82
Итого ФОТ	6 912,64
Итого накладные расходы	7 527,86
Итого сметная прибыль	4 230,54
Итого по разделу 1. Опрессовка системы отопления	18 892,89
Справочно	
затраты труда рабочих	15,55605

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 2. Ревизия системы отопления											
2	ГЭСН 18-06-007-04	Установка фильтров диаметром: 50 мм (Демонтаж фильтров диаметром 50 мм) М: 0 ЗТм: 0.4, ЭМ: 0.4 ЗТ: 0.4	10 шт	0,2		0,2					
		<i>Результирующие коэффициенты:</i>									
		<i>ЗТ</i>		<i>0.4</i>							
		<i>ЭМ</i>		<i>0.4</i>							
		<i>М</i>		<i>0</i>							
		<i>ЗТм</i>		<i>0.4</i>							
	1-100-37	1 ОТ	чел.-ч			0,728					258,92
		<i>Средний разряд работы 3,7</i>	чел.-ч	9,1	0,4	0,728			355,66		258,92
		2 ЭМ									35,78
		<i>ОТм(ЗТм)</i>	<i>чел.-ч</i>			<i>0,0368</i>					14,05
	91.05.05-015	Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	маш.-ч	0,05	0,4	0,004			1 598,95		6,40
	4-100-060	<i>Средний разряд машиниста 6,0</i>	чел.-ч	0,05	0,4	0,004			494,35		1,98
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,41	0,4	0,0328			551,45		18,09
	4-100-040	<i>Средний разряд машиниста 4,0</i>	чел.-ч	0,41	0,4	0,0328			368,02		12,07
	91.17.04-233	Аппараты сварочные для ручной дуговой сварки, сварочный ток до 350 А	маш.-ч	3,4	0,4	0,272			41,50		11,29
	01.7.11.07-0227	4 М Электроды сварочные для сварки низколегированных и углеродистых сталей УОНИ 13/45, Э42А, диаметр 4-5 мм	кг	1	0	0	155,63	0,85	132,29		
	18.5.14.01	Фильтры для очистки воды	шт	10		0					
		Итого прямые затраты									308,75
		ФОТ									272,97
	Пр/812-016.0-1	НР Отопление - внутренние устройства	%	121		121					330,29
	Пр/774-016.0	СП Отопление - внутренние устройства	%	72		72					196,54
		Всего по позиции							4 177,90		835,58
3	ГЭСНр 65-02-011-01	Прочистка и промывка: радиаторов отопления весом до 80 кг внутри здания (Прим. прочистка и промывка фильтра)	100 шт	0,02		0,02					
		1 ОТ	чел.-ч			3,5702					1 181,52
	1-100-31	<i>Средний разряд работы 3,1</i>	чел.-ч	178,51		3,5702			330,94		1 181,52
		4 М									55,18
	01.7.03.01-0001	Вода	м³	4,2		0,084	35,71	0,88	31,42		2,64
	01.7.07.29-0101	Очес льняной	кг	5		0,1	128,40	1,33	170,77		17,08
	14.4.02.04-0142	Краска масляная МА-0115, мумия, сурик железный	кг	12		0,24	79,88	1,46	116,62		27,99

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	14.5.05.01-0012	Олифа комбинированная для разведения масляных густотертых красок и для внешних работ по деревянным поверхностям	т	0,005		0,0001	60 697,21	1,23	74 657,57		7,47
		Итого прямые затраты									1 236,70
		ФОТ									1 181,52
	Пр/812-099.2-1	НР Внутренние санитарно-технические работы: смена труб, санприборов, запорной арматуры и другое	%	103		103					1 216,97
	Пр/774-099.2	СП Внутренние санитарно-технические работы: смена труб, санприборов, запорной арматуры и другое	%	52		52					614,39
		Всего по позиции							153 403,00		3 068,06
4	ГЭСН 18-06-007-04	Установка фильтров диаметром: 50 мм (б/у) ЗТ: 1.15, ЗТм: 1.25, ЭМ: 1.25, М: 0 Результатирующие коэффициенты: ЗТ 1.15 ЭМ 1.25 М 0 ЗТм 1.25	10 шт	0,2		0,2					
	1-100-37	1 ОТ Средний разряд работы 3,7	чел.-ч			2,093					744,40
		2 ЭМ ОТм(ЗТм)	чел.-ч	9,1	1,15	2,093			355,66		744,40
											111,79
	91.05.05-015	Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	маш.-ч	0,05	1,25	0,0125			1 598,95		19,99
	4-100-060	Средний разряд машиниста 6,0	чел.-ч	0,05	1,25	0,0125			494,35		6,18
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,41	1,25	0,1025			551,45		56,52
	4-100-040	Средний разряд машиниста 4,0	чел.-ч	0,41	1,25	0,1025			368,02		37,72
	91.17.04-233	Аппараты сварочные для ручной дуговой сварки, сварочный ток до 350 А	маш.-ч	3,4	1,25	0,85			41,50		35,28
	01.7.11.07-0227	4 М Электроды сварочные для сварки низколегированных и углеродистых сталей УОНИ 13/45, Э42А, диаметр 4-5 мм	кг	1	0	0	155,63	0,85	132,29		
	18.5.14.01	Фильтры для очистки воды	шт	10		0					
		Итого прямые затраты									900,09
4.1	01.1.02.08-0001	Прокладки из паронита ПМБ, толщина 1 мм, диаметр 50 мм ФОТ	1000 шт	0,02	0	0	7 023,63	1,18	8 287,88		788,30
	Пр/812-016.0-1	НР Отопление - внутренние устройства	%	121	0,9	108,9					858,46
	Пр/774-016.0	СП Отопление - внутренние устройства	%	72	0,85	61,2					482,44

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Всего по позиции									11 204,95		2 240,99
5	ГЭСНр 65-02-016-01	Демонтаж элеваторов номер: 1-5	100 шт	0,01			0,01				
	1 ОТ		чел.-ч				0,81				274,74
	1-100-33	Средний разряд работы 3,3	чел.-ч	81			0,81		339,18		274,74
Итого прямые затраты											274,74
	ФОТ										274,74
	Пр/812-099.1-1	НР Внутренние санитарно-технические работы: демонтаж и разборка	%	87			87				239,02
	Пр/774-099.1	СП Внутренние санитарно-технические работы: демонтаж и разборка	%	44			44				120,89
Всего по позиции									63 465,00		634,65
6	ГЭСНр 65-02-011-01	Прочистка и промывка: радиаторов отопления весом до 80 кг внутри здания (Прим. ревизия элеватора)	100 шт	0,01			0,01				
	1 ОТ		чел.-ч				1,7851				590,76
	1-100-31	Средний разряд работы 3,1	чел.-ч	178,51			1,7851		330,94		590,76
	4 М										27,58
	01.7.03.01-0001	Вода	м³	4,2			0,042	35,71	0,88	31,42	1,32
	01.7.07.29-0101	Очес льняной	кг	5			0,05	128,40	1,33	170,77	8,54
	14.4.02.04-0142	Краска масляная МА-0115, мумия, сурик железный	кг	12			0,12	79,88	1,46	116,62	13,99
	14.5.05.01-0012	Олифа комбинированная для разведения масляных густотертых красок и для внешних работ по деревянным поверхностям	т	0,005			0,00005	60 697,21	1,23	74 657,57	3,73
Итого прямые затраты											618,34
	ФОТ										590,76
	Пр/812-099.2-1	НР Внутренние санитарно-технические работы: смена труб, санприборов, запорной арматуры и другое	%	103			103				608,48
	Пр/774-099.2	СП Внутренние санитарно-технические работы: смена труб, санприборов, запорной арматуры и другое	%	52			52				307,20
Всего по позиции									153 402,00		1 534,02
7	ГЭСН 18-06-005-01	Установка элеваторов номером: 1, 2 ЗТ: 1.15, ЗТм: 1.25, ЭМ: 1.25, М: 0	10 шт	0,1			0,1				
Результатирующие коэффициенты:											
		ЗТ		1.15							
		ЭМ		1.25							
		М		0							
		ЗТм		1.25							
	1 ОТ		чел.-ч				2,277				850,48
	1-100-41	Средний разряд работы 4,1	чел.-ч	19,8	1,15		2,277		373,51		850,48
	2 ЭМ										52,01
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч				0,0425				16,27

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	91.05.05-015	Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	маш.-ч	0,04	1,25	0,005			1 598,95		7,99
	4-100-060	Средний разряд машиниста 6,0	чел.-ч	0,04	1,25	0,005			494,35		2,47
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,3	1,25	0,0375			551,45		20,68
	4-100-040	Средний разряд машиниста 4,0	чел.-ч	0,3	1,25	0,0375			368,02		13,80
	91.17.04-233	Аппараты сварочные для ручной дуговой сварки, сварочный ток до 350 А	маш.-ч	4,5	1,25	0,5625			41,50		23,34
	01.1.02.08-0002	4 М Прокладки из паронита ПМБ, толщина 1 мм, диаметр 100 мм	1000 шт	0,03	0	0	13 680,39	1,18	16 142,86		
	01.7.11.07-0227	Электроды сварочные для сварки низколегированных и углеродистых сталей УОНИ 13/45, Э42А, диаметр 4-5 мм	кг	2,8	0	0	155,63	0,85	132,29		
	01.7.15.03-0013	Болты стальные с шестигранной головкой, в комплекте с шестигранной гайкой и плоской круглой шайбой, диаметр резьбы М12, длина болта 16-160 мм	т	0,0186	0	0	135 460,68	1,08	146 297,53		
	18.5.13.02	Элеваторы	шт	10		0					
	23.8.03.11	Фланцы стальные	шт	30		0					
		Итого прямые затраты									918,76
7.1	01.1.02.08-0001	Прокладки из паронита ПМБ, толщина 1 мм, диаметр 50 мм	1000 шт	0,03	0	0	7 023,63	1,18	8 287,88		
		ФОТ									866,75
	Пр/812-016.0-1	НР Отопление - внутренние устройства	%	121	0,9	108,9					943,89
	Пр/774-016.0	СП Отопление - внутренние устройства	%	72	0,85	61,2					530,45
		Всего по позиции							23 931,00		2 393,10
		Итого прямые затраты по разделу 2. Ревизия системы отопления									4 257,38
		в том числе									
		оплата труда (ОТ)									3 900,82
		эксплуатация машин и механизмов									199,58
		оплата труда машинистов (ОТм)									74,22
		материальные ресурсы									82,76
		Итого ФОТ									3 975,04
		Итого накладные расходы									4 197,11
		Итого сметная прибыль									2 251,91
		Итого по разделу 2. Ревизия системы отопления									10 706,40
		Справочно									
		затраты труда рабочих				11,2633					
		затраты труда машинистов				0,1943					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----	----	----

ИТОГИ ПО СМЕТЕ

ВСЕГО строительные работы	29 599,29
в том числе	
прямые затраты	11 391,87
в том числе	
оплата труда (ОТ)	10 813,46
эксплуатация машин и механизмов	307,61
оплата труда машинистов (ОТм)	74,22
материальные ресурсы	196,58
ФОТ	10 887,68
накладные расходы	11 724,97
сметная прибыль	6 482,45
ВСЕГО по смете	29 599,29
в том числе	
Всего прямые затраты	11 391,87
в том числе	
оплата труда (ОТ)	10 813,46
эксплуатация машин и механизмов	307,61
оплата труда машинистов (ОТм)	74,22
материальные ресурсы	196,58
Всего ФОТ	10 887,68
Всего накладные расходы	11 724,97
Всего сметная прибыль	6 482,45
Справочно	
затраты труда рабочих	26,81935
затраты труда машинистов	0,1943
НДС	22 6 511,84
ВСЕГО по смете с НДС	36 111,13

Составил

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Проверил

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]